

APKLAUSA APIE GYVENTOJŲ PASITIKĖJIMĄ, ĮSITRAUKIMĄ Į BENDUOMENĖS VEIKLĄ

Gyventojai buvo kviešti dalyvauti apklausoje ir atsakyti į klausimus: kuo didžiuojamės, kas gyventojams rūpi ir kas yra svarbu gyvenant Akmenės krašte. Apklausa vyko 2023-03-27 – 2023-04-17. Joje dalyvavo 107 respondentai.

Dėkojame už apklausoje išsakytas mintis pastebėjimus – tikimės to ir ateityje.

Rezultatų apibendrinimas – 81,3% respondentų teigia, kad jiems gera gyventi Akmenės krašte.

„Mūsų rajone puikios perspektyvos. Žmonėms rūpi aplinka, kurioje jie gyvena, žmonės nėra apatiški; naujaakmeniečiai draugiški, šilti ir padedantys vieni kitiems. Norėtysi, kad rajonas klestėtų! Gyventojams patiems reikia būti aktyvesniems!“

REAGUOJAME Į JŪSŲ SIŪLYMUS

Sveikatos priežiūros srityje: išanalizavę ir apibendrinę apklausos rezultatus, organizavome asmens sveikatos priežiūros įstaigų pasitarimą. Vadovų nuomone, stengiamasi ir dirbama ne atmetinai, konfidenciali informacija saugoma; iš pacientų norima to paties – laikytis nustatytos tvarkos, pagarbos, vizitų planavimo (dalis pacientų nesikreipia ir nesiregistruoja laiku, bet nori, kad paslauga būtų suteikta čia ir dabar, be jokių registracijų, tokie pacientai dažniausiai būna nepatenkinti).

Įstaigos dirba ir kontaktiniu, ir nuotoliniu būdu. Nekontaktiniu būdu dirbant pratęsimi vaistai arba aptarnaujami pacientai, kurie užsiregistravę nuotolinei konsultacijai. Jei reikalinga kontaktinė apžiūra, pacientas registruojamas kontaktiniam vizitui pas gydytoją.

Akmenės rajone dirba 3 viešosios ir 2 privačios įstaigos, todėl pacientams sudaryta galimybė pasirinkti tiek įstaigą, tiek norimą šeimos gydytoją. Apklausoje apeliuojama į gydytojų amžių – pagal amžių žmonių diskriminuoti negalima, jeigu gydytojas turi galiojančią licenciją ir ją atsinaujina, jis dirbti gali.

- *VšĮ Akmenės rajono pirminės sveikatos priežiūros centras, atsižvelgdamas į gyventojų pageidavimus, planuoja procedūrinio kabineto darbą pradėti nuo 7.30 val. iki 10 val. Apie pasikeitusį darbo laiką gyventojai bus informuojami per FB paskyrą, internetinį puslapį ir skelbimais įstaigos skelbimų lentose.*

- *Taip pat Naujosios Akmenės poliklinikoje gyventojų patogumui pasikeitė vienos iš šeimos gydytojų darbo laikas – dirbama kiekvieną darbo dieną nuo 8.00 val. iki 14.00 val.*

Jei nesate patenkinti gydymo įstaigų darbu, suteiktomis paslaugomis, jei nesilaikoma konfidencialumo, pirmiausia rekomenduojame kreiptis į įstaigos vadovą. Tikimės malonaus bendradarbiavimo tiek tarp įstaigų darbuotojų, tiek tarp pacientų.

Švietimo, kultūros srityje:

1. „Kūrybiškiausių šeimų sambūris“ – gegužės 17 d. Naujosios Akmenės kultūros rūmuose.

Šiuo projektu siekiame, kad kūrybos pagalba suartėtų šeima, kuri šiuo metu išgyvena susvetimėjimo, tarpusavio ryšių praradimo problemą. Kūrybos procesas suteikia galimybę suartėti visiems šeimos nariams, patiriant kūrybos džiaugsmą, norą siekti geresnio rezultato, atsiranda saviraiškos poreikis, šeima atitrūksta nuo kasdienių rūpesčių, užimtumo ir atsiduoda kūrybos procesui. Kūrybinė veikla ugdyt šeimoms emocinį intelektą, stiprins tarpusavio santykių harmoniją, skatins norą domėtis ir aktyviai dalyvauti.

2. Gatvės muzikos diena - gegužės 20 d.

Šventė, kai įvairiuose Lietuvos ir užsienio miestuose visi mokantys ir norintys išeina groti gatvėse, skveruose, aikštėse ar net viešajame transporte! Tą dieną miestų gatvės skęsta įvairios muzikos garsuose, o šventės žiūrovai gėrisi muzikantų kuriamais pasirodymais. Prie šios iniciatyvos jungsis ir Akmenės rajono meno mokykla (toliau – ARMM), gros Akmenėje, Naujojoje Akmenėje ir Ventoje.

3. Grafiti mieste – įgyvendinsime šią idėją rugsėjo mėn.! Planuojama vieta – garažų siena iš parko pusės (parkas Gedimino g., už Jaunimo ir suaugusiųjų švietimo centro), kartu su ARMM dailės mokytoja, mokiniais ir įtraukiant miesto gyventojus, spalvinsime ir atgaivinsime miesto dalį. Siekiant daugiau žmonių įsitraukimo, bus naudojamos įvairios susimąstymą skatinančios žinutės, gyventojai realizuos save miesto saviraiškoje. Organizatoriai – ARMM, bandys gauti finansinės paramos visoms priemonėms.

4. Viešo dainavimo diena „AK dainuoja“ – spalio 2 d. (Tarptautinei muzikos dienai paminėti). Viešo dainavimo diena, į kurią įsilies visi norintys dainuoti. Šioje akcijoje bus kviečiami dalyvauti žmonės, kuriems nereikalinga scena, o jiems padainuoti padės muzikos specialistai. Žmonės dainuos iš anksto paruoštą repertuarą, kuris bus visiems žinomas ir artimas. Organizatoriai – ARMM.

Išklausome gyventojus, atsakome į klausimus, klausiamo nuomonės: kiekvieną mėnesį socialiniuose tinkluose, svetainėje skelbsime klausimų skiltį seniūnams – t.y. gyventojai užduoda klausimus, seniūnai pateikia atsakymus, kurie ten pat ir paviešinami.

